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gj^figetési áx.
, , évre 6 frt.Egész ev

Negyedévre x frt. 5° kr-

Bérmentien levelek csak is
lert kezekből fogadtatnak el.
1 Kéziratok nem adatnak 

vissza.

Egyes szám ára 10 kr.

i nvilt-térben minden gar
ment! sor ^ijja 20 kr.

EMPLÉN.
Hetedik évfolyam.

jairdetési díj:

Minden egyes szó után
too szóig 2 kr.

Azonfelül 50 „ 'A »
„ 5° " 1

Kiemelt, diszbetük s körzet
tel ellátott hirdetményekért 
térmérték szerint, mindenC 
centimeter után 3 kr- szá- 

mittatik.

Hirdetések a „Zemplén " 
nyomdájában vétetnek föl, s 
vidékről is oda intézendők.

Fölhivas Magyarország közönségéhez 
az országos kiállítás érdemében.

E hó 20-án nyitja meg a közgazdasági mi
niszter ur ö nagy méltósága, mint fővédnök, Sze- 
.redeu az országos közkiállitást, melynek elöleges 
munkálatait buzgalommal és lelkesedéssel vezetik 
az erre kiküldött közegek.

Hazánkban ez az első enemü kiállítás, mely
nek tervezése alkalmából számítottunk hazafias 
közönségünk meleg részvétére és pártfogására. 
Számításunkban nem csalódtunk, amennyiben a 
tényezők az ismert rósz viszonyok és elemi csapá
sok daczára is oly meleg érdeklődést mutattak a 
kiállításon való részvétel iránt, hogy a kiállítás 
sikere már ma is teljesen biztosítottnak tekinthető.

Hazafias tisztelettel és magyar vendégszere
tettel van szerencsénk hazánk közönségét ezen 
kiállítás minél tömegesebb látogatására meghívni 
és bizalommal kérni, hogy a serdülő magyar ipar 
fejlődését pártoló figyelmére méltatni kegyeskedjék 

Mindenekelőtt a magyar ipar kívánja magát 
e kiállításon bemutatni, úgy, amint az eddigi vi
szonyok között fejlődni és a versenyképesség fo- j 
kára emelkedni képes volt; a magyar ipar isme
retséget kíván kötni a hazai fogyasztó közönséggel 
és ezen ismeretségből az állandó barátságot kí
vánja egymás között megalapítani. A versenyképes 
iparágak pártfogását, a versenyképességre tüle
kedő iparágak méltányló támogatását fogja kérni 
e kiállítás magyar közönségünktől, és méltányos, 
jogosultnak nevezhető azon kérésünk, hogy ezen 
ismeretség megkötésére és állandó alapjának meg
vetésére a magyar hazafiak és honleányok mmel 
tömegesebben megjelenni szíveskedjenek.

És habár a gyári-, kézmű- és muipar túl
nyomó nagy részét foglalja el a kiállításnak, be
mutatjuk még a mezőgazdasági termelést, az állat
tenyésztés különféle ágait, a háziipar mmdnagyobb 
térfoglalását, közművelődési állaptainkat, szóval. 
nemzeti munkás-életünket úgy, amint az a leg- 
utóbbi években emelke^ai^épe^olt^^^^^^^

Tárcza.
Őszi alkony - - - -

Őszi alkony ... hűvös szellő szarnyal,
De illatot már nem hoz magaval...
Sietve röppen, s váljon mit beszel . . •
Ajka mit súghat titkon a bokornak. _ 
Hogy megborzad rá mindenik ev

A lég űrében vándormadai ak 
Gyorsan evezve délnek tartanak.
Csodás ösztönük szabja az Jranp-- 
Sietve mennek... utjok itt,
Bíbor szegélyű íellegen visz a .

Távol kis falvak estharangja szol...
Üres fészeknél madárka da 0 .
Egymásra hajlik virág és a gy° • '
Oly nyomasztó, nehéz, a hangú , __
Mint amely háznál nagy beteg gy

Halvány sugárban úsznak a hegyek. 
Hullnak a fákról sárgult levelek. • • 
Letarolt mezőkön ködös árny v • , .
Oh! ne mondjátok: hogy nincs kolhés5Z 
Az enyészetben, a - hervadásban!

Vándor.

Egy nagy nemzeti ünnep lesz ez, melynek 
Szeged városa csak alapját vetette meg, s melyet 
ünnepelni az ország lesz hivatva. Szeged uíios 
kitárja vendégszerető ölelő karjait és testvéli sze
retettel várja, hogy régi magyaros előzékenységgel 
szivéhez szoríthassa a nemzet tagjait!

Szeged, 187C. augusztushó 8-án.

Hazafiui tisztelettel:

BAKAY NÁNDOR, DÁNI FERENC/,
végrehajtó biz. elnök. kiállítási elnök.

GELLÉRI MÓR,
kiállítási titkár.

Az iskolai takarékpénztár és a paeda-
gogia.

(Folytatás).

II.
Az előbbi czikkben mondottak után most 

már specialiter az iskolai takarékpénztárak ellen
ségeivel kellvén végeznem, főkép a budavári kerü
let iskolaszékének bizonyos nyilatkozatát tartom 
szem előtt, amint azt többször logom idézni is.

„Megengedve a gyermek takarításának rela
tív értékét, — mondják az ellenzők — itt csak 
a család vezetheti a nevelést: a gyermekek a csa
ládban lelik a legbiztosabb és legmoralisabb (. ) 
helyet, apró megtakarításaik megőrzésére. — ( 
szerint tehát a takarék-perselyt jóváhagyjak.) „ e 
a komolyabb (?) czélokhoz törekvő népművelődet 
intézetek nem lehetnek erre hivatva.

E mondás első felével egyet értenénk, ha az 
a „ csak" elmaradna. Valóban a gyermekre nezve a 
család volna a takarékosság legjobb isko aja fe - 
téve természetesen, hogy ott igazán a boles taka- 
rékosság szelleme uralkodik, hogy minden szük
ségtelen fényűzést, élvezetet kerülnek, es pedig 
nsrv hogy még látszata se legyen, mintha az tolok 
áldozat volna (kérdés azonban, hogy a gyermek 
meg tudja-e ezt Ítélni); feltéve továbbá, hogy a

Hagyravágyásból.
— Beszély. —

Irta : Farkas Bertalan.

Hl.
Retey lelkében fellobbant a szikra, s a csőn- 

. ...„vó érzelmeket lángra gyujta. Az e„)
szerű de nemes gondolkozásu férfi mmtegy ba - 
- loí’nw seité hogy Közel, nagyon közel az idő, ami 
jóslatukig J ’ Ac-y önmasával meghasonlasba jo, az 
dőna higgadt esz °nnf^ 7./elmek szilaj árként I 
akaraterő megtorp^u ^ gátot. érezte, bogy
l°n^nelodázhatlan szenvedély tölti el egész lényét, j 
amaz 1 világát mely nem ismeri a kor-
tó 1
vaTpedig0” San megsemmisülünk ; a komoly

hÍggatéManulZttévehd°egzett a menőkön. Nem ke;_

itat hiszen egy sem volt, a mely a meQ reste az utet huizen Sí ^ vh.,gokon vallméhek
nyugváshoz ve ^ szeUÖ suttogva surrant el 
dongicseltek , az a y illang5 félénken ereszke-
fölöttük; ÁFtEn^iszó talajra ... az Mindezt más-, 
dett le a virago szemlélte. Úgy elhallgatta a
kor oly »2^ria réten végig suhogó kispatak 
pacsirta eneket, bégetését, a kolompok sa-
morajat, ^ taJv°“ aletét.. . idylli kép oly kedves 
jatsagos ha e tól ment lelkére . . . Üs most
Se™ hagyta minden. Most nem látott egyebet,

szülők szóval és tettel valóban takarékosságra ne
velik a gyermeket. Ha azonban e feltételek - 
mint fájdalom igen gyakran nincsenek telje
sítve; Íia a nevelés e feladatát, mint sok egyebet 
elhanyagolja a család, nem kell-e az iskolának 
magára vállalnia, hogy a család mulasztásai ellen 
correctivumot alkalmazzon? Minő „komolyabb“ 
feladata lehet az iskolának, mint a nevelés minden 
erényre ? Talán a tornázást értitek, melyet csak 
azért rendeltek el az iskolában, mivel a család el
hanyagolja a testi nevelést ?

- De az ellenzők mind ez érvek elleneben is
azt állítják, hogy „az is iskolának ez nem hiva
tása “ és pedig azon okból, mert az iskolai taka
rékpénztárnak igen súlyos, többé jóvá nem tehető 
káros következései vannak. Vizsgáljuk meg ezt a 
bizonyítékot is.

Itt először is azzal az inaszakadt argumen
tummal jönnek elő — mely nines is egyenesen az 
iskolában való takarítás ellen intézve, — „ hogy 
a gyermekeknél, kik már amúgy is takarékosak, 
(ismertek ilyen természetellenes gyermekeket is.) 
a takarításra való szoktatás könnyen kapzsiságot, 
fösvénységet vagy szívtelenséget fejth t ki, sót 
csalásra és tolvajságra csábíthatja őket, „De elő
ször is kényszer-intézméuy-e az iskolai takarék- 
pénztár? Kötelesek a szülök ilyen jó lelkű gyer
mekeknek általában pénzt, különösen pedig azért 
adni pénzt, hogy a takarékpénztárba tegyék. Es 
aztán micsoda sophistika, micsoda rettentő okosság 
ez megint? Hát miért nevelitek ti, annyira óvatos 
emberek, gyermekeiteket jámborságra, rendszere- 

j tetre, udvariasságra, szorgalomra stb.? Nem tel
tek ho»y szenteskedők, csuszó-mászok, könyvmo
lyok lehetnek belölök ? Valóban rósz nevelők le
hettek, ha attól féltek, hogy az erényre irányzott 
oktatástok túlságosra vezethet; ha nem bíztok ina
satokban, hogy meg tudjátok mutatni a gyerme
keknek a kellő mértéket, azt a határvonalat, me
lyet nem szabad átlépnie.

Ezen előharcz után az ellenzők egyenesen 
és keményen az iskolában való takarítást támad-

mint egy delejesen ragyogó szempárt, egy bűvös 
mosolyt, mely lelke nyugalmat vegkep tolzavaita.

A réti patak partján egy szikladarabra ült. 
par száz lépésnyire lehetett a kastélytól. Tekintete 
önkénytelenül az Ida szobájának ablakaira tapadt. 
Az ablakok ki voltak nyitva. Mintha a szép no 
egyik ablakban állana . . . Valóban ő volt.

Retey csöndesen húzódott egy cserje bokor 
mellé s lélekzetét visszafojtva bámult azon ablakra, 
hol Idát megpillantá. Oly óvatosan teve ezt, mintha 
valami bűnt követne el.

Különös hatása van a szerelemnek. Ha rabjává 
teszi az egyént, a legerősebb férfi épp oly gyava 
lesz uralma alatt mint a leggyöngébb no.

A báró Ida mellett állott s a gyakori moz
dulatokból kivehette Retey, hogy élénken társa
lognak. Még egy-egy hangot is hallani, egv-egy 
mosolyt is látni vélt. Az Ida kezeben egy lapocs
kát is fölfedezett, szive ekkor hangosan feldoho
gott, valami azt súgta neki, hogy azon a papír 
lapocskán az ö költeménye van. Oly edes volt ez 
érzés: de hatása csak pillanatnyi: a kővetkező 
perezben hideg mosoly ült ajakára szemei dot 
torzképek vonultak el, s egy fájdalmas gondo at 
villant át'elméjén. „Mily ostoba vágy, mily dore gondo
lat neki úrnőjét szeretni." Fájdalmába 11 homlokara 
ütött, s guuyosan felkaczagott. Azután ijedten né
zett az ablakra. —E pillanatban úgy tetszett neki, 
mintha Kondori az Ida kezét ajkához emelte volna. 
Ez kínos látvány volt. Mint a kigyotul megcsí
pett, fájdalmasan jajdult fel, s a második pillanat-



jak mug. Ha behoznék a takarékpénztárat az isko
lába. mely arra vau hivatva, hogy a növendékük 
keblébe az egyenlőség, egység, testvéri szeretet 
elveit ültesse el. azáltal, „hogy vagyonos szülök 
gyermeke mindig hozna valami betétet, inig más. 
a megélhetésért küzdő szülék soha egy fillért sem 
adhatnának betétei végett gyermekeiknek, a szülik 
vagyoni állásának éles különbsége nem hozna ál
dást (!) hanem már a kis gyermekek között nagy 
szakadásokat idézne elő. s már az ifjúság korában 
megértetnék velők a különböző, egymás ellenében 
álló társadalmi rétegek fogalmát."

Nem nyilvános rágalmazása-e az a gyermeki 
léleknek? nem szándékos szemhunyás-e az előtt, 
a mi a világon történik ? Mert megengedve — 
amit azonban a lélektani motívumok a priori va
lószínűleg mutatnak — megengedve tehát, hogy 
a gazdag szülők gyermeke többet takarítana, mint 
a szegényeké, vájjon ez-e az egyetlen körülmény, 
mely a szülők vagyoni állapotának „kirívó különb
ségét" megismerteti a gyermekekkel ? Nem nyil
vánul-e e körülmény takarékpénztári betételek 
nélkül is száz más dologban: fehérneműben, ru
házatban. iskolaszerekben, zsebpénzben stb. stb. ? 
És ha oly roszul vélekedtek a gyermekekről, hogy 
féltek, hogy e különbség „az egyenlőség, egység 
és testvéri szeretet szellemét" öli meg, akkor 
zárjatok be azonnal minden nyilvános iskolát: 
állítsatok helyükbe kaszt-iskolákat, kiilön-külön 
a gazdagok, vagyonosok, szegények, koldusok szá
mára. S minthogy ezekben is, habár nem „kirívó", 
de különbségek mégis lesznek, jobb lesz gyerme
keitek kalitkába zárnotok, s szemeiket bekötöznö
tök, nehogy a gyermek pinczelakásból irigyen fel- 
sanditson az első emeleti babies-kra, kik fényes 
fogaton kocsiznak sétára, s hogy a a babeski- 
megvetőleg ne tekintsenek le a pinczebeli „rongyos 
gazemberre" Hála istennek, gyermekeink jobbak 
hiröknél, annál tudniillik, melyet ti terjesztetek 
iolok; békességben ül a gazdag, sőt a herczeg fia 
— mint újabban Németországban történik, — a 
szegényé mellett az iskolapadon; az igazi iskolá
ban ott, hol az igazi férfin áll a kathedrán, nem 
fordulnak elő „szakadások" és ismeretlen „az 
egymás ellenében álló társadalmi rétegek fogalma", | 
mert ott minden tanuló épen csak annyit ér, a 
mennyit tesz. És ezen az iskolai takarékpénztárak, 
a nagyobb vagy kisebb takarékbetételek egy mák
szemnyit sem változtathatnak

(Foly. köv.)

Közlekedés könnyítéséről.
Nagvfontosságuak a jó utak a kereskedelemre 

nézve, mert jóutak nélkül virágzó kereskedelem nem 
létezik. Nagy hasznot nyújtanak az iparos osztály

ban felháborodott lelkében, a szerelem mellett meg
született a bosszú daemona.

Az ember lelke világában egy pár óra gyak
ran oly átalakulást szül. melyre sokszor évek liosz- 
szu sora kevés volna. Nem lehet ezt megérteni!..

Az önmagával meghasoniott ifjú buskomor 
gondolatok közt tért haza.

S mi történt ez alatt Idával ?
Némelyik nő egy megfejthetien talány. Ilyen 

volt Ida is.
Érezte, hogy keblében bizonyos nemesebb 

húr rezzen meg, valahányszor az egyszerű ispánra 
gondot; gyakran elmélázott annak deli termetén, 
nemes vonásait maga elé képzelte; jól esett neki, 
ha tartósabban társaloghatott vele; sőt ha kifeje- 
zésttljes szemeibe nézett, valami bűvös varázst 
fedezett fel azokban. Mindezek oly körülményeknek 
mutatkoztak, melyek előhírnökei a szerelemnek. 
De azon gondolat, hogy ő Somorjai Ida: a hires 
Soraorjai Tamás egyetlen leánya, le hagyja magát 
lánczolni egy ispánhoz, kikaczagtatta vele azt, amit 
szive beszélt, s végre is nevetségesnek találta ra
jongását.

A kör. a melyben felnőtt elvakitá, fiatal lel
kére sötét ködöt vont, melyen már most sem volt 
képes áttörni teljes fényében a fertőzetlen, nemes 
gondolkozás, nem lelkének tisztasága. A sötét köd 
volt: a szédelgés, a büszkeség a nagyravágyás...

Báró Kondori iránt aligha érzett szerelmet, 
sőt miként láttuk, némi hidegséget is tanúsított 
az iránt, raig ellenben Reteyt védelmezte, s irá
nyában ragaszkodást mutatott, s mégis egy szava

!i

nak. mert azoknak a termeléshez szükséges nyers
anyag szállítása, s a feldolgozott áruknak az or
szág különböző vidékeire való küldése, ez által 

I megvan könnyítve; nagy előny ez a földmiveiő 
osztályra nézve, mert terményét vsak igv adhatja 

1 el haszonnal; a tőkepénzes osztály is sokat kö
szönhet neki, mert az tökéit csak úgy helyezheti 
el nyereségesen, ha virágzó kereskedelem létezik. 
Általa a verseny élénkebbé válik ; az okszerű mező 
gazdaság, ipar íejlesztetik: a kereskedés szabályo
sabb. egyenletesebb lesz ; s a telek és föld értéke 
neveltetik. — Igen. mert emelkedik azon föld ér
téke. mely jó ut mellett vau. A föld értékével 

- emelkedik a munka értéke, ezzel a munkás nép 
keresete. Tehát a né]> közvetlen gazdagodását is 
előidézi.

A jó utak tehát — bátran kimondhatjuk — 
valamely állam nemzetgazdasági felvirágzására szük
séges tényezők legfontosabbjai. Mert gazdaságilag 
előnyös verseny csak úgy állhat elő. a termelés 
csak úgy növeltet hetik, ha a szállítás olcsó és
gyors — Jó utak által pedig ezen czélok elé
retnek.

Minden czikk árának egyrésze, a termesztés 
helyétől a fogyasztás bolyéig való szállítás költsé
geiből áll; ugyanazért annak emelkedése vagv csökke
nése. a tárgy árának emelkedését vagy esését ered
ményezi. Az olcsó szállítás hatása kiterjed a fo 
gyasztóra, termelőre. Az olcsó szállítás alászállitja 
a piaczi árat, s előmozdítja a tárgyak közkeletét. 
A szállítás olcsóságából származó árcsökkenés mi
xelni fogja a nyereséget; ez aztán a szapora terme
lésre hat vissza, melyek ismét a fogyasztók érde
keit mozdítják elő.

Sajnos, hogy a magyar birodalom az utak 
gazdagsága tekintetében Európa egy államával sem 
versenyezhetik. Csak ha országunkat Ausztriával 
állítjuk párhuzamba, látjuk azt, hogy a Magyar bi
rodalomban van 832 állalmit, 3249 ‘ országos, me
gyei: 4031 együtt egy □ mf. 0.7. Ausztriában 2002 
államut, 6862 országos, megyei; 8864 együtt, egy 
lU mi. l-ő., tehát Ausztria több mint kétszeranvi 
ut felett rendelkezik : figyelembe véve még azt is. 
hogy az utak ott jobbak. Mi mindenesetre csüg- 
gesztő. Az 1867-ik évről szóló miniszteri jelentés 
szerint a magyar királysági vonalak közt 800 mf. 
kavicsolatlan mezei ut volt.

Ezen hátramaradás, az anyagi kellékek hátra 
maradása mellett — mint Fest mondja — még az 
utcsináíás rendszerébe gyökeredzik. Ugyanis a me
gyék vannak hivatva annak javítására/ Az ingye
nes közmunkákat Európa többi népeinek példájára, 
más korszerűbb intézménnyel kellene pótolni. Az 
országos utak költségeit — mint Lányai ajánlja 

az ország viselje, mert az által, hogy az ország
ban a fővonalak tökéletes utakkal látattnak el. nyer 
az ország minden tagja.

Az 1871-iki országgyűlés, átlátta az ebből 
eredő hátrányokat, az állam utaknak, az idő köz
ben kifejlett vaspálya ügy igényeihez idomitására 
bizonyos pénzösszeget, szavazott meg, s a törvény

bon az ilv utak és hidak' Készítés mez. s ientartá- 
ríhoz eg vés községek járulni tartoznak, az illetők 
me hallgatásával, amenyiben azok között egyez- 
<é"‘ nem eszközölhető, a törvényhatóság állapítja
in ee11 V • A-

1871-tol a magyar állam az államutak fen. 
óriására s építésére mindinkább nagyobb össze 

geket szavazott meg. lg} pl*
; kezelés s fentavtásra uj utak építésére összesen. 

1872. 4,150.469 frt 1,421,040 frt. 5,5<1,509 írt. 
1>73. 4*173,500 „ 1,383,560 ,, (5,557,060 „
1874. 3.871,003 „ 995,700 „ (4.816,703 „
mi mindenesetre tekintetes összeg, de na tekintjük 
a vasút hálózat fejlettségét, nem mondható épen 
tetemesnek. A 1867-iki miniszteri jelentés meg
ái lapitj a ugyan azon összeget, mely utaiiik fejlő
dését hatalmasan előmozdítaná, (26.9 mill frt) de 
ason összeget pénzügyi viszonyaink zavart állapota 
megadni nem engedi.

Jelenben államutunk, tekintve a többi álla
mokat igen kevés van ; ínig nálunk minden egyes 
□ mrfe 0.t-, államut esik, addig Poroszországban 
2.., a Szász királyságban 1.71 Wüvtembergben 4.3. 
Franeziaországban 4.s, Angliában 4.-, Belgiumban
5.,4 lllfd.

(Vége.)
Kazinczy Lajos.

11 íri iiŐL-iii TJ iii i

(Hír és vegyes rovat.)

A zemplénmegyei lótenyésztés emelésére en
gedélyezett lótenyésztési jutalomdij osztás f. évi 
szeptemberhó 6-án Sátoralja-Ujhelyben fog megtar
tatni, — mely alkalommal következő államdijak 
lesznek kitűzve : I. Sikerült szopós csikóval bemu
tatott anyakanczák számára, melyek jól ápolt egészsé- 
séges és erőteljes állapotban vannak s a jó tenyész ■ 
kanczák kellékeivel bírnak. Első dij 12 darab 
magyar arany. Második dij 8 darab magyar arany. 
Harmadik dij 6 darab magyar arany. Negyedik dij 
5 darab magyar arany. Ötödik dij 5 darab magyar 
arany. II. Három éves kanczacsikók számára, me
lyek kitűnő tenyöszképességet Ígérnek. Első dij 10 
darab magyar arany. Második dij 8 darab magyar 
arany. Harmadik dij 5 darab magyar arany. Min
den tekintetben kitűnő mén- és kancza-esikókat a 
kitűzött dijakból pályázaton kívül is jutalmazhat a 
díj osztó bizottság. Ezen államdijakra pályázhat min
den zemplénmegyei tenyésztő, na községelöljárói, 
bizonyít vány nyal igazolhatja azt: hogy a szopós
csikóval bemutatott anyakancza már a csikó szü
letése előtt sajátja volt, vagy pedig, hogy a kiállí
tott hároméves kanczacsikó egy, az elles idejekor 
birtokában volt anyától származik és általa nevel
tetett. A pályázatból csak az angol telivér lovak 
vannak kizárva, — minden egyéb fajú — akár 
nagyobb, akár kisebb tenyésztő által nevelt ló. az 
aranydijakra kivétel nélkül pályázhat; ha azonban 
valamely ménestulajdonos vagy bármely más • díj
nyertes pályázó a nyert arauydijat a közügy érrte- 
keben a_ helyszínén újólag pályázat alá kívánná 
bocsátani, úgy kitüntetésül a dijak szerint foko-

mtóságoknak kötelességévé tette a területükön levő 
utak jókarban tartását, s a 18 t. ez. .128 g-bnn 
elvül kimondá, hogy „a vicinál utak és hidak ké
szítése és jókarban tartása végett a községek, a 
törvényhatóságok által érdekeltségükhöz képest kü
lön csoportokban egyesittessenek. Az arányt, meiv-

Lásd: 1871. törv. 185 lap.

ki szive-a bárónak, egy figyelmeztetése anyjának, ......... ..
seu fogadta a magasszármazásu vöt: elég volt arra. 
hogy kezét nyújtsa Kondorinak.

Egy leány 17 évvel, Tiszta derült ég, mel

ISUUTJ víszon-v a férti között lassankint 
0<u tojloilutt, iiogv egymásnak terhére kezdettek
vaím.

ilv

csak mosolyogni tud; köszörüietlen gyémánt, mely
nek ragyogása szerény de valódi; feslő virág, inelv
nek zománcza érintetlen; tükör, melyen a lehelet 
is meglátszik...

Vájjon mindenik ilyen-é?..,
Somorjai Idát Ítélje meg az olvasó.
Somorja és vidéke, az öreg Somorjai halála 

utáni egy év múlva Somorja urául: báró Kondom 
ismerte, úrnőjéül : Somorjai Idát.

z Somorjainé mindent átadott Kondorinak. „Hadd 
gazdálkodjék, — gondolta — hiszen most már 
úgy is hárman egy „egészet" képeznek."

És Ida? Mit törődött volna ő bármivel is. 
0 boldog azon tudatban, hogy neje báró Kondori
nak. Legalább igv képzelte. Pedig a boldogságtól 
messze, igen igen messze volt. Nem egy könnyű 
a szívnek parancsolni ... És Kondori? Az ő vágva 
beteljesült. Szegény ördög lettére, kinek egyetlen 
szerencséje volt, hogy „báró" : jobb partiét aligha 
csinálhatott volna.

Az idő kereke e közben egyhangúan forgot- 
elébb, ami elbeszélésünk kifejlődését nem hátrál] 
tatni, de bizonynyal előmozditni fogja.

IV.

Kondori Somorja föltétien urául érezvén ma
gát. kénye-kedve szerint intézkedett mindenben.

Retey bármit szólott, az a báró urnák nem

Azispáu oelátta, hogy kitérni végre is neki ke!l • 
erezte azt, hogy a kötelek, mely a Somorjai est’ 
hídhoz íuze, meglazult, s ha nem akarja bevá-ni
SS,0,m,agatói ketté ^akadjon : el kell azt

a sziv^az Wvll-,'k':iZ,1Öt,t, ma«avai ; küzdött nála 
A 1 ‘í,zu* ivz utóbbi hideg megfontolással 

unhatott az útra, melyen lialadní-i i- ■> ° i .ellenállt «$ mi a, ni - 1 aalaűnu Ken; az elöübi uue.iant, S ez ellenállásban valami olv n,.
nem mindennapi volt. mely e°ést línví ít á,tolta. Mindhiába! A rein
bizalmat nyújtott mindinkáhh t Uá egykor 1161111 
valami »varló 1-Mhs . V,..tova latto tűnni, mint
amaz éd® neráek tóKt/f- .gon^olkozott s lelke
sett még most is. s mimaradPe a!“odozva tévely- 
ébvedés, mely ha 7V'? ezutan ? egy kínos 
lassanként fogja azt megse^S* 'Km
iyogni; lialloTta/les ti/VV ’ 'V11 azt u10*0- 
egében azt a biivn ■ ,/ ,/( et’ atta szemei kék 
szivéig nyilait Nyáhs a/lzsE mely mindanyiszor sőt sokszor. . X> jaS’ J0SZ1VÜ volt az irányábaníszor 

Eh!oVttrScSF- Fhat,^ ^iX-L^y Vég,, la

(Folyt, köv.)
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osztályozott arany-, ezüst-itosaii J ’ czuat- vagv bron-
üzotieveiet log nyerni. A bemutatott lovak M"‘ 
eráJása- valamint az oda,telt dijak kiosztásai

e,r>- e végié vegyes szakbizottság által
Jönnal a helyszínen fog eszközöltetni. Ho4 a
dgosztó bizottság kellő időben megtudhassa vala
mennyi pályázó ottietet, köteles minden pályázó a 
kijelölt nap leggcien Sajoralja-Ljkelvben a helv 
hatóságnál jelentkezni, hol további utasítást nyé-
rend.

Az idei év nyomorúságai közé tartozik az is 
hogy mennél kevesebb gyümölcsünk van. E körül
mény azonban meg nem ad jogot a piaczi kofáknak 
mindenféle eretlen^eg elarusitására, amint az most 
nálunk egesz büntetlenül űzetik. Az idevágó fel
ébb remieleteknek kibocsátása valóságos tentapa 
zarlás. mert azokból soha egy árva vonást sem 
fvganatositanak. sőt többet mondunk : tán el sem 
olvassák. — A közegészségügy rendezéséről szóló 
törvény életbeléptetéseig, a belügyminiszter a tör
vényhatóságokhoz. még a múlt hóban bocsátott ki 
egy erős szabályrendeletet, melyben különös súlyt 
fektet az egészségre ártalmas tápszerek és italok 
valamint az egészségre veszélyes tárgyak elkobzá
sra és megsemmisítésére. Ma istennek most már 
augusztus közepén vagyunk, s az „erős- rendelet
még mindig csak papiroson áll. Majd előveszik
tán novemberben, amikor már az éretlen szilvának. 
Iliéit a szelb- tóiok hallómnak is vege lesz. s ráérnek 
oly csekélységekkel is bíbelődni: minő a közegész
ségügy? s annak megóvására czélzó apró-cseprő 
miniszteri rendeletek.

A „Diana fürdő" szombat és vasárnapokon, 
de csak is ekkor - meglehetős látogatásnak 

örvend. Szombaton az izraeliták, vasárnap pedig 
i többi felekezetek iparüzö tágjai gyűlnek itt 

össze, s csinosan kiöltözött nöcskékkel csapnak
egv-egy kis sétát a porondos serpentinákon. vagy 
külőn-külün adják át magukat az unaloműzés e 
nagy városias szokásának. Ártatlan mulatság! de 
amenyiben néha nagyobb néptömeg szokott itt 
üszegyülni. nem ártana, ha kivált a mondott na
pok délutánjain a rendőri közegek is letekintené
nek. s útját ái lilák oiy dolgoknak, melyek ez id vili 
keretbe épenségesen be nem illenek. A múlt va
sárnap volt épen szerencsénk e helyütt egv olv
erős szabású bravo úrral találkozni, mely nemcsak 
közbotránkozást keltett, de könnyen szomorú já
tékká is válhatott volna. Ugyanis egy jóformán be- 
törülközött mesterlegén fogadásból, meztelen álla
potban a hid karfájáról a kert mellett levő mély

renUUU a l:im;lM,illatlanul bekövetkezhető sze- 
é hú - t y'S'" 1 'e|e vétess*. így történt: hogy
leánya íeAk Á^Áíif01?,1 '‘eVÜ gulyás két kis 
hét Ávp' h «10’ blk 11 evesd s egy harmadik
tett heUe ,lfXSaK meDtek az
naivon ,' ■ , al‘S valamit, midőn a már
ZfrZ U‘iUKnazott bán>» hirtelen beomlott, s miml- 
riutom permeket odnölte. A rajok szakadt tóid-
Veknek'V -TF 10 f' hogy az összesereglett embe-
es,Ölénél ,Vilnb' ‘U011 azt másfél óránál a szeren- 

. e”ek hnl.aivol eltakarítani. Mondanunk is feles- 
f' 10"-,a szerencsétlen eset az egész várost 
npt ö izoafottsagba hozta, s az elöljáróság iránt 
p.-i ,e^' keserű kifadást vont maga után. — 
i ajdaiom . ez az egyedüli megtorlása" nálunk az 
eioijdiui gondatlanságnak, amivel aztán az iigv-
SeCSkeD ,be is van feJezve- Más, kevesebbet 
dikcziozon, de annál többet tevő államokban, még
egy kerek miatt is kárpótlást követelhet az

mocsárba ugrott, hogy azt Vi* merLo1o ússza, azonban
nem értvén e mesterséghez, már-már fűid oki a ni 
Kezdett, s ha két ifjú iparos gyorsan segítségére 
aern érkezik, bizonyára be is fül. Eltekintve a do- 
:oc életveszélyes voltától, a vállalat annyira sze
méremsértő, hogy megtorlása még most, egy hét 
múlva is indokolva lenne. Ily, máskor is előfor
dulható skandalumok megakadályozása végett szük
séges a rendőri körültekintés, melyekből elég egy 
teivonás. hogy a jobbérzésü közönség mindenkorra 
elmaradjon e különben igen derék kis hely láto
gatásától.

A mai közigazgatási apparátus gyarlóságának 
szomorú következménye gyanánt kell fölemlítenünk 
azon szerencsétlen esetet, melynek a közelebbi 
napokban Király-Helmecz volt színhelye. Ugyanis 
az ottani asszonyok, gyermekek és cselédek, tapasz- 
-ás végett sárga földet a várost nyugotról övedző 
begy oldalából hordanak, s daczára annak: hogy 
a gyakori és tömeges áskálások által az úgyneve
zett „sárgaföld bánya™ már mélyen aláásatott, s 
már több ízben megkívánta áldozatait, mindamel- 
hjtt sem a városi elöljáróság, sem a politikai ha- 
tuság részéről nem történt semmi intézkedés arra

utas az illető közegeken, na az, az ut rossza
sága miatt törik el, mig nálunk a fentebbi mó- 
u°n tőnkre ment ember életért a sorsot tesz- 
szuk felelőssé, s egy fatalista nyugalmával, dö-
ezogunk tovább az elkorhadt rendszer kerékvá
gása o a n.

A gyufák által napjainkban tömérdek szeren
csétlenség történik. Eltekintve a tüzesetektől, me- 
}en legtöbbje a gyufák gondatlan használatából 

eied. - mint ön gyilkolás! eszköz is pusztító ha- 
ta.Naal bír. Ily veszélyes, napi szükségleteinkhez tar
tozó ^ eszközzel szemben, csodálkozunk : hogy a 
S v é d. úgynevezett biztonsági gyufák haszná
lata még eddig általánossá nem vált, melyeknek 
előnyük tudvalevőleg abban áll. hogy véletlen és 
ennélfogva sokszor veszélyt okozható meggyulásuk- 
tól nem lehet tartani. Á mi a biztonsági gyufa 
feltalálásának történetét és a találmány vegyi össze
tételét illeti, e gyufa legfőbb megkülönböztető jele 
és jellege az alaktalan (arnorph) vagyis vörös 
(phosphor) használatában áll. Mikor már e — 
korábban ily czélra nem használt — szer tulaj
donságával tisztába jöttek, jó darabig még azu
tán is használatlanul hevert az. s egy svéd gyá
ros „szerencsés gondolatára" kellett várakoznia, 
hogy tulajdonképeni rendeltetésére felhasználtas- 
sék. A legyőzendő akadály az uj gyufa készíté
sénél a következő volt; Mikor a vörös viliót ha- 
muzsiros'halvsóval (pottasic chlorate) hozzuk össze
köttetésbe. a legcsekelyebb érintés elég arra, 
hogy hirtelen robbanást idézzen elő. minek meg
történte után a vörös viló eredeti állapotába 
tér vissza. —- Számtalan kísérletet tettek arra, 
hogy a kettőből pépet vagy tésztát állítsanak elő,

sokáig nem 
gondolat1

sikerült. míg vegre
úgy oldotta meg, a

de a kísérlet 
a „szerencsés 
nehéz talányt, hogy két robbanékony elemet nem 
a gyárosnak, hanem a fogyasztónak kell össze
hoznia. Ugyanis a svéd feltaláló a gyufák vé
gét csak egyik szerbe mártotta, mig a másik 
szert mint dörzsfelüietet, a gyufa tokjára he
lyezte. E gyufa általános elterjedése és haszná
lata jóval nagyobb áldás lenne, mint egyelőre 
képzelnók. mert az kérdés alá sem jöhet többé, 
hogy a dörzsgyufák szerfelett gyúlékonyak, tehát 
veszedelmesek is ; mig a biztonsági gyufa sokkal 
czélszerübb, mert a tűzvészek kiütését nagyban 
megnehezíti.

Az ujonan kinevezatt törvényszéki elnök, báró 
Fillenbaum már megérkezett városunkba, s hiva
talát elfoglald, — A hivatal-szolgának kiadott uta
sítás szerint, a főispán, alispán bírák, királyi 
ügyész és iroda-igazgatókon kívül, az ügyes-ba
josok csak előleges bejelentés mellett, d. e. 11 
órától 12-ig fogadtatnak el általa. Igaz-e neme ? 
feleljen érte a fáma. mely az világgá röpítette.

(Beküldetett.) Múlt hó közepén nyílt meg vá 
rosunkban, a Kazineziutczan, a „Zemplén*4 által 
egy alkalommal már dicsérettel említett G o 1 d- 
b e r g e r Ida k. a. okleveles tanítónőnek enge
délyezett tan- és nevelőintézete leányok számára. 
A tanítónő jeles képzettsége, valamint azon kö- 
rülménynélfogva, hogy az intézet a tanítás mi
nél gyakorlatibb eszközlésére föl van szerelve 
már most kezdőiben is mindennemű taneszközök
kel, jó szolgálatot vélünk tenni a szülőknek, mi
dőn ezen uj intézetet figyelmükbe ajánljuk. (Az in
tézet programmját még nem láttuk, s e szerint 
nem tudhatjuk: ha felekezetnélküli-e az, vagy 
csupán izr. leányok számára van engedélyezve. 
Szerk.)

k. Czélszerü intézkedés lépett a helybeli izr. 
tanodában életbe. Ugyanis ezen iskolában a júliusi 
és augusztusi tropikus hőségben a tanítás reggel 
már 7 órakor kezdődik és tiz órakor végződik ; 
délután pedig csak 3-tól 726-ig tart az ok
tatás.

Esküvő. Gr. Forgách László f. hó 10-én ve
zette oltárhoz bodrogközi Páczinban Sennyey Lajos 
báró leányát, E 1 i z t. A boldog pár d. u. 3 óra
kor már kocsira ült, s a szülei áldáson kívül, min
den kiséret nélkül a férj máudoki jószágára uta
zott. A páczini lakosság ez alkalommal, általánosan 
megvendégeltetvén, bizonyára sokáig vissza fog
emlékezni a fényes esküvőre.

Tisza Lucznak is lesz már országos- és heti 
vására. A heti vásár kedden, az orsz. vásár pedig 
évenként jan. 5, apr. lő, jul. 10 és nov. 2-án fog 
megtartatni. Pár év óta azt tapasztaljuk: minél 
kevesebb a vevő, annál több vásári konczessa 
adatik ki. A jó forgalmú városokban mindannap 
vásár van, ahol pedig az hiányzik, a vásár tart- 
hatási engedély bizonyára nem fog teremteni.

A kegyesrendiek tanintézetének igazgatójává 
ft. Kovács János ur neveztetett ki, a volt igazgató 
ur más intézethez lett áttéve. A szülék — mint 
értesülve vagyunk — örömmel fogadták a hirt, 
hogy ft. Kovács János ur nem hagyja el S.-a.-Új
helyi, miként az annak idején hirlett; sót inkább 
azon már régebben pengetett hir, hogy az itteni 
tanintézet igazgatójául fog kineveztetni: csakugyan 
valósult! Részünkről mi sem tagadhatjuk meg, hogy 
a fiatal, kedvelt igazgatót fontos hivatala küszöbén 
ne üdvözöljük !

A „Magyarország és Nagyvilág- 32 száma 
következő érdekes tartalommal jelent meg. Szö
veg: t Székács József. — A varangy. — (Hugo 
Viktor.) Farkas Lajos. — Gabriella. Történelmi 
beszély. (Könyves Tóth Kálmán.) Folyt. — miként 
enyésznek el a bolygók'? Tanulmány a föld jövendő 
sorsa fölött. — A fővárosból. Ferencz-Józseí-tér. 
Székács József. Nincs szabadság. Fris hírek. (Ali- 
quis.) — A kis grisette. Elbeszélés. (Sand Györny.) 
Folyt. — Különfélék. — Sakkfeladvány. — Szó
rejtvény. — Szerkesztői üzenetek. — Rajzok:
— Székács József. Keleti képek: Vlajkovics 
Djoka, a szerb önkénytes csapat vezére. Basi-bozu- 
kok és cserkeszek támadása Ginkova ellen. Szerb 
hadi fuvarosok. - A „cynofére.*4 —A patak partján.
— Előfizetési díj: Negyedévre 2 frt. 50. — Fél
évre 6 frt. — Égész évre 10 frt.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

ÉRTESÍTÉS.

Van szerencsém Sátoralj a-Uj hely város és vidéke n. é. közönségének tudomására 
hozni, hogy Kassán kovács-utcza 28-ik szám alatt

3 jo itészsti 5- 32 o cL 3> "t
nyitottam, s nem csak Kassán, de itt is szándékom az építészeti szakmába v ágo minden 
munkát, úgy mint uj tervek készítését, a legújabb ízlésű hom
lokzatokkal és berendezéssel, mint pedig kiviteli munka vállalatokat 
elfogadni. Esetleges megkeresésekre a „Zemplén“ kiadó-hivatala bővebb febi ágositas a

Magamat a n. é. közönség kegyes pártfogásába ajánlva, — maradok tisztelettel

Hudák Gyula,
2_e> építész.
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301 Értesítés. *
Van szerencsém a t. közönség tudó

in! mására hozni: hogy hg. Windisch-Graetz 

:B: Lajos uradalma részéről tégla, CSC- 3S?IDE
]Ei répzsindely s tölgyfa anya- ^1*-,r IDE

eladásával megbizattam. ]gí

IDEmr
IGE11—ír
IDE

IGE
4U6
m
IGE

Íül
3GE
3ö£ Az eladás naponta minden órában
VIP ___
ig! alólirt kórház-utczai lakásán eszközöl-

IGE
4U6IGE

tetik.
IGEirír
IGE

JÖE
4U6
IDE

IDE Mikes Gyula, M
mérnök. 2DÍ3Í JCI- IGE

=í!SHSísíitií!gii8I,riíiSi i9SS98IS£IBÍ SimtiEiM

Ki



ZEMPLÉN.

Az eredeti Mayer-féle

T R I E U R ö K
Az 1858-ik évben alakult és legfelsőbb jóváhagyást nyert

Első Magyar Általános Biztosító-Társaság Pesten,
több mint tizenhat millió osztrák értékű forint

biztosítéki alappal bir és elfogad biztosításokat

a) jégkárok ellen teljes kártérítési kezeskedés mellett; valamint
b) tűzkárok ellen, (ha villám által okoztattak is), épületekre, gyárakra, gépekre, 

gazdasági és iparkészletekre, bútorokra, állatokra stb.
utazó javak veszélye ellen vizen, szárazon vagy vasúton;

d) az ember életére, halálesetre fizetendő tőkék, kiházasitások, év járadék ok stb.
Az alaptőke, a díjtartalékok és a biztosítási dijakból befolyó összeg tökéletes biztosíté

kot nyújtanak, s a biztosítási föltételek a közönségre nézve fölötte előnyösek.
A biztosítási dijak lehető jutányosak s a felmerülendő károk gyorsan és leg

méltányosabban téríttetnek meg.
Az alulirt ügynökség a biztosítási ügyre vonatkozó fölvilágositást a legnagyobb kézséggel 

adva, a nála bejelentendő biztosítások pontos fölvételére ajánlkozik.

Zrsísheli niegbizaNok pontossággal és gyorsan eszközöltetnek.

Szentgyörgyi Lajos,
Sátoralja-Ujhelyi- és kerületi ügynök.

Haszonbérlet.
Abauj megye, Pusztafalu, Üjszállás Szaláncz- 

huta és kis-szalánczi községekbe gróf Forgácli 
László ő méltósága tulajdonához tartozó itaímé- 
rési jog (regále) ahhoz tartozó épület, s javadal
makkal 1877-ik év január 1-ső napjától számí
tandó 3 évre f. évi szeptember 3-án délelőtti 11 
órakor a n.-szalánczi tiszttartói hivatalba meg
tartandó árverés alkalmával a legtöbbet Ígérőnek 
bérbe fog adatni.

A bánat pénz 10 %, — Írásbeli zárt aján
latok. az árverés kezdetéig alolirotthoz beadhatók, 
ugyanott a további feltételek is megtekinthetők!

Balassa Miklós,
tiszttartó.

tisztítják tökéletesen
a búzát vagy rozst

IszorOzoly és ToÜLlrlsörLtytől
vagy kívánatra egyszerre

konkoly, bükköny s zabtól is

jótállás
legtisztább búzáért

hulladék jó buzaszem nélkül
legruag^ycTolo m.-uzn.l^ELkzépesség',

legolcsóbb árak

készpénzben vagy időre
G-ross3m.a,23^n. T-rxél

Váczi ut. 34. sz. Budapest.

Raktár lócrejü hajtó cséplőgépekbőlAspirations tara- 
rés gabonatisztitó-gépekből, fecskendők s szivattyúkból

Ház eladás.
Kazinczi utczában újonnan épült s cseréppel 

fedezett 523. sz. a. fekvő ház szabad kézből eladó: 
közelebbi tudósítás a tulajdonosnál szerezhető.

2 3 Pozevitz Vilmos.

ehéz kórt

(Epilepsiát) levél utján gyógyít, szakma- 
orvos Dr. Killisch, Neustadt, Drezden 
(Szászország). Több mint 8000 fényes 
gyógy eredmény.

T elein. tés.
Midőn ezennel 15 év óta fennálló kocsigyártó és kárpitos üzletein iránt ta

núsított jóakarata bizalomért ezennel hálás köszönetemet tiszteletteljesen a t. ez. kö
zönségnek nyilvánítani bátorkodom, egyszersmind van szerencsém szives tudomására 
hozni, hogy eddigi üzletem és helyiségével összekötte
tésben egy minden igénynek megfelelő

butorraktárt
nyitottam.

Főtörekvésem oda fog irányulni, nem csak az eddig bennem kegyesen h»- 
Sh t: 7”ak ,továbbra. “ megfelelni, - de pontos és czélszerti kiszolgálat

Jelszavam: Jutányos ár és jó áru.
A t. ez. közönséget minél számosabb látogatásra felhiván, — maradok

-6

tisztelettel

Jelenek Ádám,

2iT3rilTrán.os

Alulírott a Kretovics József ur által Sátorai.ja-Ujhelvben képviselt TISZA*-

13-án szenvedet, tűzkáromért ‘876' 7 fliushó
ezennel hálás köszönetemet nyilvánítom. - Kelt Sátoralja-Ujhelyt aug^zte'^STe. 8'1011’

Előttünk: Túlesik András mk.
Stuller Antal, város

<v

(Városi pecsét.) Zajka József, tanácsos.

tusokat ÍOO írt biztosítót* összeg után 35 kítö, ttT’W bÍZtosi- 
magasabb övi <lij mellett. rt 1 k**ajezar leg-

Szalmás-tcrménv és takarmánv készlet™ u , ,
100 frt összeg után 20—100 krért. ^ Za a( eg alatt 3 llavi időtartamra

Árva vagyonok biztosítását egész Zemplénmegyéból egy évre 
100 forint után szalma vagy nádfedolü épületek 1 V «/

» » „ fazsindely a * 1 °/ °
» » « cserép zsindely ” 4/ 0,
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Sátorai]

Előfiz^
Egész évre 
félévre
Negyedé,vre.
K.özségeknt 

nak ege^l

Bérnrentlen 
mert kezekbe 

Kézirat oki

Egyes szám

A üyilt-t«rt
mond sor

Az iskolí

Hogy
be, azzal m<
előnyöket isi
iskolai takaí 
bírnak. Mini 
seny, a jó pl 
hányszor nvf 
betétei kive| 
sen a szült 
Még ott is, 
ritott krajcj 
el, melveke] 
neki, hol tel 
végez, még 
Hiszen az 
előtt takari] 
talán észret 
végre említ 
tőkéje és a| 
közti külön] 
dását hirdel 
a polgári éx 
sejtelme ári 
látott szük| 
gyűjtésén 
sajátlagos 
egyioldalrój 
aldalról a 
létre.

Mintái 
letesen, a 
járói nemei 
felhozott ij 
intézmény 
az van hátj 
taimat adj;

Csáki 
iskolai takj 
ban, valami 
Ha ez intéí

Ha i 
Mily 
Csüg< 
Mint

Ha ii 
Szerel 
Szelií 
Kieléj

Ha 1 
Ha k 
Érzel! 
Elárul

Ha i 
Azt 
Nem 
Piros


